JUSTINIANI PRINCIPIS  
INSTITUTIONES.

JUS CIVILE ABBREVIATUM

REDACTUM

AD DEFINITIONES ET DISTINCTIONES

JUSTINIANI PRINCIPIS

INSTITUTIONES ET ELEMENTA

PERSPICUE PERSECUTES.

AUCTORE

*ANTONIO JUGLA , ET FONT,*

*Jur. Civ. Doct. et Canonici*

*Baccalaureo , &c.*

EDITIO ULTIMA MAXIME CORRECTA.

*VALENTIE*

IN TYPOGRAPHIA ILDEPHONSI MOMPIE.

ANNO 1826.

AD INSTITUTIONES  
SEU ELEMENTA  
JUSTINIANI  
PRINCIPIS.

PROLEGOMENON.

---

*Se hallará esta y otras obras en su misma  
librería, calle nueva de San Fernando,  
nüm. 64, junto al Mercado.*

---

Romulus postquam Romanam Urbem condidit, eam Legibus munivit, et primò solus, postea verò Tito Tatío Sabinorum Rege in ejus societatem, et Urbis regimen admissò, in ea, perquam laudabilis Reipublicæ primordia stabilivit. Romulo successit in Regno Numa Pompilius, qui sacra, ceremonias, Deorum-

que cultus instituit. Hunc sequuti Tullus Hostilius, Ancus Martius, et Priscus Tarquinius, qui nullas penè Leges condiderunt. Post hos Servius Tullius Instituta Reipublicæ ampliavit, quem sequutus L. Tarquinius Superbus, sub cuius Imperio, Regia potestas Consulari cessit, anno ab Urbe condita ducentesimo quadragésimo quarto, quo quidem anno post Reges expulsos, primi Lucius Junius Brutus, et Lucius Tarquinius Collatinus, Consules fuerunt. Consulum auctoritas viguit, per quatuorcentos quinquaginta annos, quorum spatio, Jus moribus receptum, Leges duodecim

tabularum, Jus civile non scriptum, Legis actiones, Leges, Plebiscita, Senatusconsulta, et Magistratum edicta constituta fuerunt. Postea Romani Imperii status sub Cæsaribus, seu Imperatoribus fuit, sub quibus Juris Civilis sapientia ad perfectam maturitatem pervenit, et maximopere sub Imperatore Justiniano emicuit, qui inter alia, quatuor Institutionum Libros edidit, quos nunc singulatim persequemur.

# INSTITUTIONUM

SEU

ELEMENTORUM

## D. JUSTINIANI

SACRATISSIMI PRINCIPIS

LIBER PRIMUS.

TITULUS PRIMUS.

DE JUSTITIA, ET JURE.

*Quotuplex est Justitia?*

**D**uplex. Universalis, et Particularis.

*Quid est Justitia Universalis?*

Quæ continet in se virtutes omnes, quatenus hæ conducunt ad perfectionem, et conservationem civilis societatis. Et inde ortum proverbium.

Justitia in sese virtutes continet omnes.  
*Arist. 5. Ethic. cap. 1.*

*Justitia Universalis differtur essentia a virtute in genere.*

Minimè. Tantùm differt in eo, quod quando consideratur ut habitus animi, dicitur Virtus simpliciter; quando verò ut civilis societatis conservatrix, Justitia. *Arist. ibid.*

*Quid est Justitia Particularis?*

Constans, et perpetua voluntas, jus suum unicuique tribuendi. *Ulp. l. 10. D. h. t.*

*Quotuplex est Justitia Particularis?*

Duplex. Distributiva, et Commutativa.

*Quænam est Justitia Distributiva?*

Quæ respicit quod quisque meretur, quod cuique convenit, sive ad præmium sit; sive pœna, sive honor, sive onus. *Arist. 5. Ethic. cap. 3. et 4.*

*Quænam est Justitia Commutativa?*

Quæ suum cujusque propriè sumptum spectat. *Arist. ibid.*

Quidam volunt a Justitia Commutativa respici proportionem arithmetica, et a distributiva geometricam.

*Quid est Proportio Arithmetica?*

Commensuratio partium alicujus simpliciter, seu sine comparatione ad alios. Sic si unum tantùm aptus inveniretur ad munus publicum obeundum, ei non alia quam simpliciter commensione attributio fieret.

*Quid est Proportio Geometrica?*

Commensuratio partium alicujus comparative ad alios. Hæc proportio servatur in contractu societatis, ubi si unus e duobus Socijs decem aureos in commercio posuerit, eisque sexaginta superlucrati fuerint, eorum alteri qui posuit decem, viginti; alteri verò qui posuit viginti, quadraginta, servata proportione correspondent.

*Quid est Jurisprudentia?*

Divinarum, atque humanarum rerum notitia, justis atque injustis scientia. *Ulp. l. 10. §. 2. D. h. t.*

*Quid est Jus?*

Natura, aut populi, ejusve qui vicem populi sustinet, jussum.

*A quo dicitur Jus?*

A Justitia. *Ulp. l. 2. D. h. t.*

*Quot sunt Juris præcepta?*

Tria. Honestè vivere, alterum non lædere, suum cuique tribuere. *Ulp. l. 10. §. 1. D. et §. 3. Imp. Inst. h. t.*

*Quotuplex est Jus?*

Duplex, Publicum, et Privatum.

*Quid est Jus Publicum?*

Quod ad statum rei Romanæ spectat. *Ulp. l. 1. §. 2. D. h. t.*

*Quid est Jus Privatam?*

Quod ad singulorum utilitatem pertinet.

*Ibid.*

## TITULUS II.

### DE JURE NATURALI, GENTIUM, et Civili.

*Quo'uplex est Jus privatam?*  
Triplex Naturale, Gentium, et Civile.  
*Ulp. l. 1. §. 2. D. et §. 4. Imp. Inst. de just. et jure.*

*Quid est Jus Naturale?*

Quod natura omnia animalia docuit. *Ulp. l. 1. §. 3. D. de just. et jur. Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Quotupliciter sumi potest?*

Dupliciter. Materialiter, hoc est quoad appetitum, et instinctum naturæ; quo modo commune est hominibus, et belluis: et Formaliter, scilicet quoad rationem; quo modo non nisi homini convenire potest.

*Quid est Jus Gentium?*

Primarium est: Quod naturalis ratio inter omnes homines constituit, et apud omnes gentes peræque custoditur. *Gaj. l. 5. D. de just. et jure, §. 1. Imp. Inst. h. t.*

Hoc jus est immutabile, quia non a nobis excogitatum, sed nobiscum natum, et da-

tum est a Deo, apud quem nulla est mutatio, nec vicissitudinis obumbratio. *§. 11. Imp. Inst. h. t.*

Jus Gentium Secundarium est: Quod usu, et humanis necessitatibus exigentibus constitutum est, aut alia ratione introductum. *§. 2. Imp. Inst. h. t.*

Hoc jus mutabile est; sepe enim populi consensu, vel alia posteriori lege mutari solet. *§. 11. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Jus Civile?*

Quod quisque populis sibi constituit. *Gaj. l. 9. D. de just. et jure, §. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Quotuplex est Jus Civile?*

Duplex. Merum, et Mixtum.

*Quid est Jus Civile Merum, seu Simpliciter Civile?*

Quod pertinent omnes leges, quæ ideo tantum justæ sunt, et obligant, quia a civili potestate sancitæ sunt, ut jura adoptionum, usucapionum, &c.

*Quid est Jus Civile Mixtum?*

Cum juri communi lex civilis aliquid addit, aut detrahit, aut quod illo jure indeterminatum est, determinat. *Ulp. l. 6. D. de just. et jur.* *Quid est Jus Scriptum?*

Quod in expressa voluntate, et sanctione civilis potestatis consistit.

*Quænam sunt Juris Scripti species?*

Lex, Plebiscitum, Senatusconsultum, Principum placita, Magistratum edicta, Responsa prudentum. §. 3. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Lex?*

Quod Populus Romanus, Senatorio Magistratu interrogante (veluti Consule) constituebat. §. 4. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Plebiscitum?*

Quod plebs, plebejo Magistratu interrogante (veluti Tribuno) constituebat. *Ibid.*

*Quid est Populus?*

Universi Cives, connumeratis etiam Patriciis, et Senatoribus.

*Quid est Plebs?*

Universi Cives, demptis Patriciis, et Senatoribus.

*Quid est Senatusconsultum?*

Quod Senatus jubet, atque constituit. *Pompon. l. 2. §. 9. D. de orig. jur. §. 5. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Senatus?*

Cœtus ille honestissimus Senatorum, qui centum erant numero.

*Quid est Principis placitum?*

Constitutio Principis. Seu: Quod Principi placuit. *Ulp. l. 1. D. de const. prin. §. 6. Imp. Inst. h. t.*

*Quot sunt Principis constitutiones?*

Duo. Aliæ sunt Generales, aliæ Personales.

*Quænam sunt Generales?*

Quæ natura sua ad omnes porriguntur, et omnes tenent; ut Epistolæ, Decreta, et Edicta.

*Quid est Epistola Principis?*

Rescriptum quo privatis de jure suo consentientibus Princeps respondet.

*Quid est Decretum Principis?*

Cùm Princeps de causa cognoscit, et partibus auditis, sententiam pronunciat.

*Quid est Principis Edictum?*

Principis constitutio generaliter, et motu proprio facta ad utilitatem subditorum.

*Quænam sunt Principis Constitutiones Personales?*

Illæ quibus jus singulare in certæ alicujus personæ gratiam constituitur; ut sunt Privilegia.

*Quid est Privilegium?*

Principis constitutio, qua præter rationem juris communis, alicui Princeps aliquid concedit.

*Quid sunt Magistratum, seu Prætorum Edicta?*

Omne quod Magistratus juris civilis ad-

juvandi, supplendi, vel corrigendi causa introduxerunt. *Papin. l. 7. §. 1. D. de just. et jure.*

*Quid sunt Responsa Prudentum?*

Sententiæ, et opiniones eorum, quibus permissum erat de jure respondere. §. 8. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Sententia?*

Firma, et indubitata responsio: ut si dicat Jurisconsultus, non dubito, certus sum, &c.

*Quid est Opinio?*

Responsio quæ cum aliqua dubitationis nota profertur: ut si dicat Jurisconsultus, puto, existimo, mihi videtur, &c.

*Quid est Jus non scriptum?*

Quod consuetudo, et usus approbavit, *Julian. l. 32. Hermog. l. 35. Paul. l. 36. et Modest. l. 40. D. de leg. senat. cons. §. 9. Imp. Inst. h. t.*

### TITULUS III.

#### DE JURE PERSONARUM.

Omne Jus quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel ad actiones. *Gaj. l. 1. D. stat. hom.*

Usque ad finem libri primi Imperialium Institutionum, de jure personarum agitur; toto libro secundo, et tertio, usque ad titu-

lum sextum libri quarti, de rebus; et a titulo sexto libri quarti, usque ad finem ejusdem, de actionibus pertractatur.

*Quid est Persona?*

Homo statu quodam veluti indutus.

*Quis est Status naturalis Hominis?*

Qui commensuratur ex natura, et essentia hominis. In hac consideratione Servus persona dicitur. *Paul. l. 215. D. de verb. sign.*

*Qui est Status civilis Hominis?*

Qui commensuratur ex præceptis, et regulis Juris. In hac consideratione Servus non persona, sed res dicitur. *Ulp. in fragm. tit. 19. §. 1.*

*Quomodo dividitur Homo?*

In Liberum, et servum. *Gaj. l. 3. D. de stat. hom.*

*Quid est Libertas?*

Naturalis facultas ejus quod cuique facere liber, nisi si quid vi, aut jure prohibetur. *Florent. l. 4. D. de stat. hom. §. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Servitus?*

Constitutio juris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subjicitur. *Florent. ibid. §. 2. Imp. Inst. h. t.*

*Unde Servi tales dicuntur?*

A servando; nam cum possent a victori-

bus occidi, Imperatores eos servare solebant ut venderent.

*Qui sunt Hostes?*

Illi quibus bellum publicè Populus Romanus decrevit, vel ipsi Populo Romano. *Ulp. l. 24. D. de capt. et post. rev.*

*Quibus modis Servi constituuntur?*

Si tales nascuntur, vel fiant. §. 4. *Imp. Inst. h. t.*

Quicumque nascuntur ex ancillis, jure gentium servi fiunt. *Marcian. l. 5. §. 1. de stat. hom. §. 4. Imp. Inst. h. t.*

Jure gentium fiunt etiam servi, quicumque ab hostibus capiuntur. *Ibid.*

Jure civili servi fiunt, omnes illi qui si vigesimum ætatis annum excesserint, ad pretium participandum sese venundari passi fuerint. *Ibid.*

*Quotuplex est Servorum conditio?*

Una tantum. *Marcian. l. 5. in princ. D. de stat. hom.*

Omnes æquè sunt servi, licet opera, et ministeriis inter se differant, eorumque aliis honestior, ut atriensibus, dispensatoribus, amanuensibus, aliis minus honesta provincia mandetur. ut mediastinis, focariis, fornicatoribus, nam cum totum hoc sit arbitrii herilis, eorum conditionem non mutat. *Ulp.*

*l. 15. §. 44. D. de inj. et fam. lib. Vinn. ad §. 5. Imp. Inst. h. t. in prin.*

*Quis est Statuliber?*

Qui statutam, et destinatam in tempus, vel conditionem libertatem habet. *Paul. l. 1. D. de statulib.*

## TITULUS IV.

### DE INGENUIS.

*Quotuplex est Liberorum conditio?*

Duplex. Liberi enim, aut Ingenui sunt, aut Libertini. *Marcian. l. 5. D. de stat. hom. §. 5. Imp. Inst. de jur. pers.*

*Quis est Ingenuus?*

Qui statim ut natus est liber est. *Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Si quis ex Matre libera, et Patre servo, vel incerto natus sit, eritne liber?*

Utique erit; quia qui nascitur ex illegitimo matrimonio, conditionem matris sequitur. *Cels. l. 19. et Ulp. 24. D. de stat. hom.*

Si Ancilla prægnans manumissa sit, deinde Ancilla postea facta pariat, liberum parere certum est, quia sufficit ei qui in utero est, liberam matrem, vel medio tempore habuisse ut liber nascatur. *Marcian. l. 5. §. 3. D. de stat. hom.*

*Quis dicitur in servitute esse?*

Qui cum servus non sit, pro servo habetur.

## TITULUS V.

### DE LIBERTINIS.

*Quinam sunt Libertini?*

Qui ex justa servitute manumissi sunt, *Gaj. l. 6. D. de stat. hom. Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Manumissio?*

Est: De manumissio, aut datio. Seu: Datio libertatis. *Ulp. l. 4. D. de just. et jure, Prin. Imp. Inst. h. t.*

*In quo differt Libertus a Libertino?*

In eo tantum, quod qui ex justa servitute manumissus est, habito respectu ad Patronum qui eum manumissit, dicitur Libertus; habito verò respectu ad personæ conditionem dicitur Libertinus. *Marcel. l. 1. et Ulp. l. 6 D. si ingen. esse dic.*

*Omnes qui manumittuntur eadem potiuntur libertate?*

Utique. Hocque per Novellam Justiniani Constitutionem LXXVIII. cap. V. Nam Augusti temporibus, ne Civitatis Romanæ vulgaretur honos, et Populus ab omni col-

lutione peregrini, ac servilis sanguinis servaretur incorruptus, e servis, qui majorem, et justam libertatem consequerentur, fiebant Cives Romani; qui minorem, Latini ex Lege Junia Norbana; qui verò inferiorem, fiebant ex lege Ælia Sentia, Dedititii.

*Quinam erant Cives Romani?*

Qui manumissionis beneficio, libertatem simul, et Civitatem Romanam consequerentur.

*Quinam erant Libertini Latini, sive Latini Juliani?*

Illi quibus propter manumissionem libertas, non Civitas competebat.

*Quinam erant Dedititii?*

Qui propter admissa crimina, supplicii affecti, vel in publicum carcerem conjecti, minimam omnium libertatem jure manumissionis obtinebant.

Quocumque tempore, aut die, sive festo, sive profesto, sive fasto, sive nefasto, manumittere permissum fuit.

## TITULUS VI.

QUI, ET EX QUIBUS CAUSIS  
manumittere non possunt.

*Potest quis alium ex qualibet causa  
manumittere?*

**M**inimè. Nam in fraudem creditorum ma-  
numittere non licet, nec minor viginti  
annis potest manumittere, nisi justa cau-  
sa apud concilium approbata; nam alias  
lex Ælia Sentia libertatem impedit. *Julian.*  
*l. 7. §. 1. et Paul. l. 16. §. 2. D. qui, et a*  
*quib. man.*

*Quis dicitur in fraudem Creditorum  
manumittere?*

Qui dum manumittit solvendo non est,  
vel datis libertatibus desiturus est solvendo  
esse *Gaj. l. 10. D. qui, et a quib. man.*

*Quinam solvendo non sunt?*

Illi qui plus debent, quam in bonis ha-  
beant. Sive: Qui non possunt solvere soli-  
dum quod debent. *Javol. l. 114. D. de verb.*  
*sign.*

## TITULUS VII.

DE LEGE FUSIA CANINIA  
tollenda.

*Quid cautum lege Fusia Caninia?*

**N**eminem posse servos omnes simul ma-  
numittere, sed tantum certum numerum de  
certo numero.

Hanc legem utpote libertates impedi-  
entem, et quodammodo invidiam sustulit Jus-  
tinianus. *L. unic. C. h. t.*

## TITULUS VIII.

DE HIS QUI SUI, VEL ALIENI  
Juris sunt.

*Quomodo dividuntur Personæ?*

**I**n eas quæ sunt juris, et eas quæ sunt  
alieno juri subjectæ. *Gaj. l. 1. D. h. t.*

*Quænam est Persona sui juris?*

Quæ nec patri, nec domino subjacet.

*Quænam est Persona alieno juri subjecta?*

Quæ patri, aut domino subjacet.

*Licet Domino servum occidere?*

Sine justa causa non licet. *Gaj. l. 1. §. 2.*  
*D. h. t.*

Licet verò si causa adsit, si nimirum servum dominus in facinore deprehenderit.  
*Marcel. l. 96. D. de verb. obl.*

## TITULUS IX.

## DE PATRIA POTESTATE.

*Quid est Patria potestas?*  
**J**us quod competit patri respectu filiorum.

*Quot modis Patria potestas constituitur?*  
Tribus. Justis nuptiis, Legitimatione, et Adoptione.

*Quid sunt Nuptiæ, sive Matrimonium?*  
Viri, et Mulieris conjunctio, individuum vitæ consuetudinem continens. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Polygamia?*  
Nuptiæ cum pluribus uxoribus eodem tempore contractæ.

*Quid est Polyviria?*  
Nuptiæ cum pluribus viris eodem tempore contractæ.

*Quid sunt Sponsalia?*  
Mentio, et repromissio futurarum nuptiarum. *Florent. l. 1. D. de Sponsal.*

## TITULUS X.

## DE NUPTIIS.

*Quid requiritur ad justas Nuptias?*  
Conditio personarum, ætas habilis, consensus, et ut absit impedimentum.

*Quænam Personarum conditio requiritur?*  
Oportet contrahentes esse Cives Romanos, nam servi, latini, peregrini, deportati, nuptias contrahere minime possunt.  
*Ulp. in fragm. tit. 5. §. 4.*

*Quænam est ætas habilis?*  
Ea in qua natura apta esse creditur ad generandum. In masculis post annum decimum quartum, in foeminis post duodecimum annum. *Arist. 7. pol. 16. Pompon. l. 4. D. de ritu nup.*

*Quorum consensus requiritur?*  
Contrahentium, et Parentum. *Paul. l. 2. D. de ritu nup.*

Contrahentium, quia nemo horum invitus ad matrimonium duci potest. *Terent. Clem. l. 21. D. de ritu nup.*

Parentum, quia hoc reverentia, et obsequium naturæ lege Parentibus debitum exigere videtur.

*Quænam impedimento sunt Nuptiis?*  
Affinitas, et Cognatio contrahentium. In

linea recta usque in infinitum, in collateralili, usque ad quartum gradum nuptiæ prohibentur. §. 1. 2. et 3. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Affinitas?*

Necessitudo quæ per nuptias contrahitur inter unum conjugem, et cognatos alterius. *Modest. l. 4. §. 3. D. de grad. et aff.*

*Quid est Cognatio?*

Duorum, vel plurium conjunctio, quorum alter ab altero, vel uterque a communi stipite ortum ducit.

*Quotuplex est Cognatio?*

Duplex. Agnatio, et Cognatio in specie.

*Qui sunt Agnatii?*

Qui per virilis sexus personas cognatione juncti sunt. *Gaj. l. 7. D. de legit. tut.*

*Qui sunt Cognati in specie?*

Qui per foeminei sexus personas cognatione juncti sunt. *Paul. l. 10. §. 2. D. de grad. et aff.*

*Rursus quotuplex est Cognatio?*

Triplex. Mere naturalis, mere civilis, et mixta.

*Quænam est Cognatio mere naturalis?*

Quæ illegitimo coitu contrahitur. *Modest. l. 4. §. 2. D. de grad. et aff.*

*Quænam est Cognatio mere civilis?*

Quæ per adoptionem constituitur. *Id. ibid.*

*Quænam est Cognatio mixta?*

Quæ versatur inter eos, qui ex justo matrimonio procreati sunt, utroque videlicet jure concurrente. *Id. ibid.*

Quid sit cognationis gradus, et linea, et quotuplex, vide infra. *tit. 6. lib. 3.*

*Quid est Servilis Cognatio?*

Illam sanguinis necessitudo, quam libertini contraxerunt dum essent in servitute.

*Quid est Legitimo?*

Actus legitimus, quo liberi extra nuptias suscipiuntur, efficiuntur legitimi, et Patris potestati subjiciuntur.

*Quotupliciter fit Legitimitas?*

Triplex. Vel per Curia oblationem, vel per subsequens matrimonium, vel per rescriptum Principis.

## TITULUS XI.

### DE ADOPTIONIBUS.

*Quid est Adoptio?*

Actus legitimus, quo in jus, et locum filiorum familias, adsciscimus qui nobis extranei sunt, in solatium eorum qui liberos non habent inventus.

*Quotuplex est Adoptio?*

Duplex. Adrogatio, et Adoptio in specie.

*Quid est Adrogatio?*

Adoptio eorum qui sunt sui juris, facta auctoritate Principis. *Gaj. l. 2. D. h. 1.*

*Quid est Adoptio in specie?*

Adoptio eorum qui sunt in potestate Parentum, auctore Patre qui in potestate habet, apud Magistratum, apud quem est legis actio. *Id. ibid.*

*Quid est Legis actio?*

Id quod fit ex præscripto, et forma legis; cum solemnibus ad rem aliquam peragendam constitutis.

*Spadones, et qui generare non possunt, poterunt adoptare?*

Qui liberos non habent, ob defectum naturæ, ut Castrati, Thlibiæ, et Thlasiaæ, adoptare non possunt; qui verò ob temporale vitium liberos non habent, ut Spadones, adoptare possunt, quia vitio sublato spem generandi habent. *Ulp. l. 39. §. 1. D. de jur. act. Gaj. l. 2. §. 1. et Modest. l. 40. §. 2. D. h. 1.*

*Qui sunt Castrati?*

Illi quibus execti sunt testiculi.

*Qui sunt Thlibiæ?*

Illi quibus testiculi attriti sunt.

*Qui sunt Thlasiaæ?*

Illi quibus rupti sunt testiculi.

*Qui sunt Spadones?*

Qui propter morbum aliquem, aut frigiditatem membrorum, liberis procreandis operam dare non possunt, spem tamen, et facultatem generandi non omnino amisserunt.

Novel. Leon. Imp. Const. XXVI. Castratis adoptare permittitur, quia *inhumanum esset, si quod genitalibus privati sunt, insuper etiam liberorum ministerio privarentur.*

## TITULUS XII.

QUIBUS MODIS JUS PATRIÆ potestatis solvitur.

*Quod sunt modi quibus Patria potestas solvitur.*

Septem. Mors Patris aut Avi, Deportatio, Servitus poenæ, Dignitas Patriciatus, Captivitas, Emancipatio, et Adoptio.

*Quid est Deportatio?*

Capitis minutio, qua qui afficitur in numero Civium esse desinit.

*Cur deportatione solvitur Patria potestas?*

Quia hæc est propria Civium Romano-

rum, et qui deportatur in numero Civium esse desinit.

*Quid est Relegatio?*

Est poena, qua quis in insulam mittitur, ut ex ea egredi non possit, salvo tamen jure Civitatis.

Cum Relegatus Civis Romanus maneat, non amittit Patriam potestatem. *Marcian. l. 4. D. de interd. et rel.*

*Quaenam est Servitus poenae?*

Ea qua quis non alium dominium habet quam ipsam quodammodo poenam cui est addictus.

*Quinam Servi poenae efficiuntur?*

Qui in metallum damnantur, et qui bestiis subjiciuntur, qui quidem omnes cum Civitate, et libertate, Patriam potestatem amittunt. *Marcian. l. 17. Ulp. l. 8. §. II. D. de poenis.*

*Quinam sunt Patricii?*

Stante Republica: Qui progenies erant eorum Senatorum quos Romulus creaverat.

Translato Imperio Constantinopolim: Illi quos Principes ex Senatoribus qui curulis Magistratibus functi erant, sibi Conciarios, et quasi Patres eligebant.

*Quid est Jus postliminii?*

Jus, sive beneficium quo Civis Romanus

ab hostibus captus flagitur nunquam fuisse captus, si fuerit reversus; atque ita recuperat omnia sua pristina jura, quasi nunquam fuisset captus.

Captivitate magis suspenditur, quam tollatur Patria potestas, propter jus postliminii, quo sicut reliqua omnia, etiam Patria potestas retinetur.

*Quid est Emancipatio?*

Actus legitimus, quo liberi e manu Patris apud competentem Judicem dimittuntur.

Emancipatus cum fiat sui juris, desinit esse in potestate Patris. §. 6. *Imp. Inst. h. t. Qualibet adoptione solvitur Patria potestas?*

Si Filius Avo, vel Proavo naturali in adoptionem datus fuerit, solvitur Patria potestas; minimè verò si extraneo, sic enim jura Patris naturalis integra manent. *Justin. l. 10. de adop.*

TITULUS XIII.

DE TUTELIS.

*Quid est Tutela?*

Vis ac potestas in capite libero ad tuendum eum qui per aetatem se defendere

nequit, jure civili data; atque permissa  
*Serv. l. i. D. h. t.*

*Quis est Tutor?*

Qui habet hanc vim, ac potestatem in  
capite libero, &c.

*Quotuplex est Tutela?*

Triplex. Testamentaria, Legitima, et  
Attiliana seu dativa.

*Quænam est Tutela Testamentaria?*

Quæ liberis illis qui sui hæredes sunt, Pa-  
rentum testamento constituitur.

*Possuntne Posthumis Tutores dari?*

Ita. Si in ea causa sint, ut si vivis Paren-  
tibus nascerentur, sui hæredes fierent; quia  
qui in utero sunt pro jam natis habentur,  
si de commodo eorum quærat. *Paul. l. 7.  
D. de statu hom.*

Qui sint posthumi, vide infra, *tit. 12. lib. 2.*

#### TITULUS XIV.

QUI TESTAMENTO TUTORES  
dari possunt.

*Quinam Tutores dari Possunt?*

Paterfamilias, filiusfamilias, et etiam ser-  
vus proprius testamento liber factus.

*Si sine libertate Servus Tutor institutus  
fuerit, eritne Tutor?*

Utique; quia ex quo Tutor instituitur,  
directam libertatem accipere videtur, et  
per hoc recte Tutorem esse. *§. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Quænam est Libertas directa?*

Quæ recta ex testamento ad servum tran-  
sit, sine alterius facto, aut opera.

*Quænam est Libertas Fideicommissaria?*

Ea quam Testator verbis precariis relin-  
quit: vel cum Testator fidei hæredis com-  
mittit in testamento, ut servum ejus manu-  
mittat.

*Potest Furiosus, et minor xxx. annis  
Tutor institui?*

Ita. Sed eo tempore quo Furiosus com-  
pos mentis erit, et minor major Tutores  
erunt. *Ulp. l. 10. §. 3. D. de test. tut.*

#### TITULUS XV.

DE LEGITIMA AGNATORUM  
Tutela.

*Quænam est Tutela legitima?*

Quæ lege deferretur iis fere, qui ad legi-  
timam hæreditatem Impuberis vocantur.

*Quot sunt ejus species?*

Quatuor. Agnatorum, Patronorum, Patrenum, et Fiduciaria.

*Quænam es legitima Agnatorum Tutela?*

Quæ specialiter, et nominatim ex verbis, et mente XII. Tab. defertur proximis agnatis.

## TITULUS XVI.

### DE CAPITIS DEMINUTIONE.

*Quid est Capitis Deminutio?*

Prioris status mutatio. *Prin. Imp. Ins. h. t.*  
*In quo consistit status iste?*

In eo jure quod singuli in civitate habent, nimirum in libertate, civitate, et familia.

*Quotuplex est Capitis Deminutio?*

Triplex. Maxima, Minor seu Media, et Minima. *Paul. l. 11. D. de cap. min.*

*Quid est Capitis Deminutio Maxima?*

Cum quis simul et civitatem, et libertatem amittit; nempe cum fit servus poenæ *Paul. ibid. §. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Capitis Deminutio Minor, seu Meia?*

Cum quis civitatem amittit, libertatem verò retinet; ut cum quis deportatus in in-

sulam, vel alicui aqua, et igni interdictitur. *Paul. ibid. §. 2. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Capitis Deminutio Minima?*

Cum civitas retinetur, et libertas; sed status hominis commutatur: ut cum quis emancipatur, vel adrogatur. *Paul. ibid. §. 3. Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XVII.

### DE LEGITIMA PATRONORUM Tutela.

*Quænam est legitima Patronorum Tutela?*

Quæ ex lege XII. Tab. defertur Patronis, eorumque liberis, in personam liberorum suorum impuberum.

## TITULUS XVIII.

### DE LEGITIMA PARENTUM Tutela.

*Quænam est legitima Parentum Tutela?*

Quæ Parentibus defertur in liberos impuberes a se manumissos. *Ulp. l. 3. §. 10. D. de legit. tut.*

## TITULUS XIX.

## DE FIDUCIARIA TUTELA.

*Quænam est Tutela Fiduciaria?*

Quæ mortuo Parente tutore legitimo, liberis ejus defertur, in liberos alios impuberes ab eo manumissos.

*Quis est Tutor Fiduciarius?*

Qui liberum caput mancipatum sibi a Patre, vel a coemptore manumissit.

## TITULUS XX.

DE ATILIANO TUTORE, ET EO QUI  
ex lege Julia, et Titia dabatur.

*Quænam est Tutela Attiliana, seu Dativæ?*

Quæ deficientibus testamentariis, legitimis, et fiduciariis, constituitur a Magistratu, cui lege nominatim hoc concessum est.

*Cur dicitur Attiliana?*

Quia lex Attilia potestatem dandi tutores pupillis, et mulieribus non habentibus, concessit Prætori Urbano, et majori parti Tribunalium plebis: quæ potestas etiam in provinciis earum Præsilibus concessa fuit a

lege Julia, et Titia. *Ulp. in fragm. tit. 11. §. 18. Prin. Imp. Inst. h. 1.*

*Quis est Tutor Attilianus?*

Qui dabatur ex lege Attilia, scilicet a Prætoribus Urbano, vel majori parte Tribunalium plebis.

## TITULUS XXI.

## DE AUCTORITATE TUTORUM.

*Quid est Tutoris Auctoritas?*

Est Tutoris approbatio, ejus quod a pupillo, vel cum pupillo geritur. *Paul. l. 3. D. de auc. et con. tut.*

*Quibus in causis necessaria est Tutoris Auctoritas, et in quibus non?*

Si pupillus aliquid sibi dari stipuletur, seu meliorem suam conditionem faciat, non est necessaria Tutoris auctoritas. Si vero pupillus aliquid promittat, seu deterioorem suam conditionem faciat, indiget Tutoris auctoritate. *Gaj. l. 9. D. de auc. et con. tut. Marcian. l. 11. D. de acq. rer. dom.*

Ad adeundam hæreditatem, bonorum possessionem petendam, et hæreditatem ex fideicommisso suscipiendam, (etsi meliorem suam conditionem faciant) egent pupilli

Tutoris auctoritate; hocque ne ullum in eo  
damnum habeant. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*  
*Quid fiet si Pupillus sine Tutoris Auctoritate  
stipuletur?*

Pupillus non obligabitur, et qui cum eo  
contraxerint obligabuntur. *Ulp. l. 13. §. 29.*  
*D. de act. emp. et ven. et l. 33. D. pro socio.*

## TITULUS XXII.

### QUIBUS MODIS TUTELA FINITUR.

*Quod sunt modi quibus Tutela finitur?*

Octo, Pubertas, Capitis deminutio pu-  
pilli, Eventus conditionis, Mors pupil-  
li vel Tutoris, Capitis deminutio Tu-  
toris, Eventus temporis, Remotio, et Ex-  
cusatio,

Pubertas in maribus post annum xiv. in  
fœminis post xii. annum judicatur. *Justin.*  
*l. 3. C. quan. tut. vel cur. esse des.*

Quacumque capitis deminutione pupilli  
tutela finitur. *Ulp. l. 14. in prin. et §. 1. D.*  
*de tutel.*

Capitis deminutione maxima, vel me-  
dia Tutoris, perit tutela; minima non ita.  
§. 4. *Imp. Inst. h. t.*

Si Tutor datus fuerit ad certum tempus,

finito eo tempore, finitur etiam tutela. *Ulp.*  
*l. 14. §. 3. D. de tutel.*

Si Tutor ut suspectus removeatur, vel  
ex-usari se voluerit, tutelam finire constat.  
*infra tit. 25. et 26. huj. lib.*

## TITULUS XXIII.

### DE CURATORIBUS.

*Quid est Curatio?*

Potestas jure constituta ad curandas res  
ejus, qui quoquo modo rebus suis superesse  
non potest.

*Quid est Curator?*

Qui habet hanc potestatem jure consti-  
tutam, &c.

*Ob quas rationes, et quibus Curatores  
dantur?*

Propter ætatem, minoribus xxvi. annis.  
*Ulp. l. 1. §. 3. D. de min. xxv. ann.*

Ob animi, aut corporis morbum, furio-  
sis, prodigis, mutis, surdis, et perpetuo  
morbo laborantibus. *Ulp. l. 1. D. de cur. fur.*  
*et l. 8. §. 3. D. de tut. et cur. dat. §. 3. et*  
*4. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Furor?*

Mentis ad omnia cæcitas.

*Quis est Furiosus?*

Qui res agit rabie quadam animi.

*Quot sunt Furiosorum genera?*

Duo, Primum eorum qui continuam abalienationem mentis habent. Secundum eorum qui remissionem aliquam, et intervalla habent. *Macer. l. 14. D. de off. præsidis.*

*Quis est Menecaptus?*

Qui magis in quiete quam furiosus est, nec ulla signa ostendens extrinsecus.

*Quis est Prodigus?*

Qui neque tempus, neque finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando, et dissipando profundit. *Ulp. l. 1. D. de cur. fur.*

## TITULUS XXIV.

### DE SATISDATIONE TUTORUM, vel Curatorum.

*Quid est Satisdare?*

Fidejussoribus datis cavere. *Gaj. l. 1. D. qui s. t. cog.*

*Quid est Satisdare tutelæ, aut curæ nomina?*

Stipulanti pupillo, vel alio adolescenti, sive alii, cui de ea re stipulandi jus est, promittere se pupillum, vel adolescentem indemnem præstaturum, datis in eam rem fi-

dejussoribus, qui, quod tutorem ex ea causa præstare oportebit spondeant.

Si Tutores, vel Curatores satisdare noluerint, pignoribus captis coercendi sunt, §. 3. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XXV.

### DE EXCUSATIONIBUS TUTORUM, vel Curatorum.

*Quid est Excusatio?*

Justæ causæ apud Magistratum allegatio, ad obtinendum a tutela, sive delata, si-ve suscepta immunitatem.

*Quot sunt causæ Excusationum?*

Quatuordecim. 1. Numerus liberorum, trium Romæ, in Italia quatuor, et in Provinciis quinque. *Sever. et Ant. l. 1. C. qui num. lib. se exc.*

2. Rei Fiscalis administratio, et etiam Principis. *Hermog. l. 41. D. de excus.*

3. Absentia Reipublicæ causa. *Gordia, l. 1. C. si tut. vel cur. reip.*

4. Potestas. *Modest. l. 6. §. 16. D. de excus.*

5. Lis cum pupillo, vel adulto, de universis bonis. *Marcian. l. 21. D. de excus.*

6. Tria onera tutelæ, vel curationis non

affectatæ, quartæ tutelæ, vel curationi excusationem præbent. *Modest. l. 2. §. 9. et Ulp. l. 3. D. de excus.*

7. Paupertas, quæ operi, et administrationi tutelæ impar est. *Ulp. l. 7. Paul. l. 40. §. 1. D. de excus.*

8. Adversa valetudo quæ impedimento est, quominus quis suis rebus superesse possit. *Modest. l. 10. §. 8. D. de excus.*

9. Imperitalitterarum juncta imperitiæ negotiorum. *Modest. l. 6. §. ult. D. de excus.*

10. Inimicitia cum Patre pupilli, vel cum ipso pupillo. *Modest. l. 6. §. 17. D. de excus. Ulp. l. 3. §. 12. D. de susp. tut. et cur.*

11. Status controversia a Patre pupilli illata, vel serid, et bona fide illata pupillo. *Modest. l. 6. §. 18. D. de excus. §. 12. Imp. Inst. h. t.*

12. Ætas in majori septuaginta annis. *Modest. l. 2. D. de excus.*

13. Militia, a tutela, et cura: etiam invitosexcludit. *Philip. l. 4. C. qui dar. tut. vel cur.*

14. Professio certarum artium, Grammaticos, Rhetores, Sophistas, Medicos, &c. liberat. *Modest. l. 6. §. 1. D. de excus. Constant. l. 6. C. de profes. et med.*

## TITULUS XXVI.

### DE SUSPECTIS TUTORIBUS, et Curatoribus.

*Quis dicitur Suspectus?*

Qui non ex fide tutelam gerit, licet solvendo sit. Vel potius: Qui moribus talis est ut suspectus sit. *Ulp. l. 8. D. h. t. §. 5. Imp. Inst. h. t.*

*Si suspectus Tutor, vel Curator removeatur, eritne famosus?*

Si ob dolum removeatur, utique; minime verò si ob culpam. *§. 6. Imp. Inst. h. t.*

Quid sit dolus, et culpa; *infra tit. 15. lib. 3.*

FINIS LIBRI PRIMI.

# INSTITUTIONUM

SEU

ELEMENTORUM

## D. JUSTINIANI

SACRATISSIMI PRINCIPIS

LIBER SECUNDUS.

TITULUS PRIMUS.

DE RERUM DIVISIONE, ET ACQUI-  
rendo ipsarum dominio.

*Quid venit hinc nomine Rei?*

Quidquid est extra personam, et actiones,  
quod hominis usui, aut commodo esse pos-  
sit.

*Quomodo dividuntur Res?*

In eas quæ sunt in patrimonio nostro, et  
eas quæ sunt extra patrimonium nostrum.

*Quænam Res sunt in patrimonio nostro?*

Quæ dominio nostro subjici possunt, seu  
quæ sunt in hominum commercio.

*Quænam Res sunt extrâ nostrum patri-  
monium?*

Quæ dominio nostro subjici non possunt, seu  
quæ hominum commerciis exemptæ sunt.

*Quomodo iterum dividuntur Res?*

In Communes, Publicas, Universitatis,  
Nullius, et Singulorum. *Marcian. l. 2. D.  
de div. rer. et qual.*

*Quænam sunt Res Communes?*

Quæ a natura ad omnium usum prodita,  
in nullius adhuc ditionem, et dominium  
pervenerunt, ut aer, aqua profluens, mare,  
et littus maris. *Nerat. l. 14. D. de acq. rer.  
dom. Marcian. ibid.*

*Quid est Aqua profluens?*

Aqua jugis, quæ vel ab imbribus collecta,  
vel e venis terræ scaturiens, perpetuum  
fluxum agit, flumenque, aut rivum peren-  
nem facit.

*Quid est Littus maris?*

Quatenus hibernus fluxus maximus ex-  
currit. *Cels. l. 96. Javol. l. 112. D. de verb.  
sign. §. 3. Imp. Inst. h. t.*

*Quænam sunt Res publicæ?*

Quæ quamvis et ipsæ in nullus domi-  
nium pervenerunt, imperio tamen divisæ  
sunt, et ditione, ac potestate factæ alicujus  
populi; ut flumina, portus, ripæ.

*Quid est esse Publicum juris gentium?*

Commune esse omnibus hominibus.

*Quid est esse Publicum juris gentium?*

Commune esse aliquibus tantum hominibus, quibus jure gentium commune factum est.

*Quidem est flumen?*

Totum quid, unumque et idem corpus, quod mille ab hinc annis fluit.

*Licet in Flumine piscari?*

Utique, cuicumque illius populi cujus fines flumen alluit piscare licet. §. 2. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Lacus?*

Quod perpetuam habet aquam. *Ulp. l. 1. §. 2. D. ut in flum. pub.*

*Quid est Stagnum?*

Quod temporalem continet aquam ibidem stagnantem. *Id. ibid.*

*Quid est Portus?*

Locus in mari, aut flumine conclusus, atque munitus, quo importantur, et unde exportantur merces. *Ulp. l. 59. D. de verb. sign.*

*Quid est Statio?*

Locus accommodatus ad naves recipiendas, ut tuto illic stare possint, adversus injuriam prædonum, et tempestatum. *Ulp. l. 1. §. 13. D. de flumin.*

*Quid est Ripa fluminis?*

Id quod flumen continet, naturalem cursus sui rigorem tenens. *Ulp. l. 1. §. 5. D. de flumin.*

*Quænam sunt Res Universitatis?*

Quæ illis tantum qui ex aliqua sunt universitate communes sunt; ut theatra, stadia, &c.

*Quid est Universitas?*

Collectio multorum hominum uno nomine comprehensa.

*Quænam sunt Res nullius?*

Quæ dicuntur per excellentiam nullius, sunt res divini juris, nimirum sacræ, religiosæ, et sanctæ. *Marcian. l. 6. §. 2. D. de div. rer. et qual.*

*Quænam sunt Res Sacræ?*

Quæ rite per Pontifices Deo consecratæ sunt; ut ædes sacræ, et donaria. *Marcian. l. 6. §. 3. Ulp. l. 9. D. de div. rer. et qual.*

*Aliud est Sacrum, aliud Sacrarium.*

Sacrum est: Quod consecratum est; ut locus, templum, &c. *Ulp. l. 9. §. 2. D. de div. rer. et qual.*

Sacrarium est: Locus in quo sacra reponuntur. *Id. ibid.*

*Quænam sunt Res religiosæ?*

Quæ sepeliendis cadaveribus destinatæ sunt.

*Quisnam est Locus religiosus?*

Locus in quo mortui inferuntur. *Marcian. l. 6. §. 4. D. de div. rer. et qual.*

*Quænam sunt Res sanctæ?*

Quæ ab injuria hominum defensæ, atque munitæ supt. *Marcian. l. 8. D. de div. rer. et qual.*

*Quid sunt Sanctiones?*

Illæ legum species, quibus poena constituitur adversus eos, qui contra leges fecerint.

*Quænam sunt Res singulorum?*

Illæ, quarum dominia variis modis a privatis acquiruntur.

*Quid est Dominium?*

Plena in rem potestas. Sive: Jus de re pro arbitrato statuendi. *Const. l. 21. C. mand. vel cont.*

*Quid est Jus in rem?*

Dominum, usus, usufructus, jura prædiorum, jus possessionis, pignus, sive hypotheca.

*Quid est Jus ad rem?*

Obligatio, seu creditum.

*Quotuplex est Acquisitio?*

Duplex. Alia facto nostro, seu occupatione; alia vi, et potestate rei nostræ.

*Quid est occupatio?*

Apprehensio earum rerum, quæ aut in

nullius fuere dominio, neque de facto dominum habent.

*Quotuplex est vis, ac potestas rei nostræ?*

Duplex. Alia ut quidquid ex re nostra nascatur nostrum sit, quæ generali nomine dici potest foetura; alia ut quidquid rei nostræ accedat, eam, ejusque conditionem sequatur, quæ quidem vocari potest accessio.

*Quid est Venatio?*

Generaliter sumpta est: Ferarum quæ in mari, coelo, et terra vagantur occupatio. Verum specialiter venatio dicitur de quadrupedibus feris, sicut de piscibus, piscatio; et de avibus, aucupium.

*Quænam sunt Feræ bestię?*

Illæ quibus a natura vis infinita insita est libere vagandi in terra, mari, aere.

*Quænam sunt Animalia mansuefacta?*

Quæ consuetudinem habent eundi, et redeundi.

*Quænam sunt Animalia mansuetata?*

Ea quæ natura privatorum dominio addixit, quibusque liberam vagandi facultatem denegavit.

*Pro triplici horum Animalium genere, en tres regulas.*

Feræ bestię, quædiu eas occupaveris tuæ erunt, et non amplius.

Animalia mansueta, quocumque loco sint, tua erunt; numquam alterius occupantis fient.

Animalia mansueta, dum consuetudinem eundi, et redeundi retineant, tua erunt; semel ac eam deperdiderint; cuiuscumque alterius occupantis fient.

*Quid est Inventio?*

Earum rerum quæ natura sua, aut casu nullius sunt, occupatio.

*Quid est accessio?*

Rei alicujus ad alteram adjectio.

*Quisnam est effectus Accessionis?*

Ut rei accessoriaræ fiat dominus ille qui est dominus rei principalis.

*Quot sunt Accessionis species?*

Quatuordecim. Partus animalium, Alluvio, Insulæ vicinitas, Alvei mutatio, Specificatio, Accessio specialiter dicta, Confusio, Commixtio, Ædificatio, Implantatio, Coalitio seu radicum immissio, Satio, Scriptura, Pictura.

Ea quæ ex animalibus nostris nascuntur, statim, et ipso ortu nobis acquiruntur, hocque vi, ac potestate rei nostræ. §. 19. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Alluvio?*

Incrementum latens, quod vi fluminis

ita paulatim alicujus prædio adjicitur, ut intelligi non possit quantum, quoquo temporis momento adjiciatur. *Gaj. l. 7. §. 1. D. de acq. rer. dom.*

Quod per alluvionem prædio nostro adjicitur, nostrum fit. *Gaj. ibid.*

*Quid est Insula?*

Hic est: Terra aquis circumdata.

In mari Insula primi occupantis fit. *Gaj. l. 7. §. 3. D. de acq. rer. dom.*

In flumine fit tripliciter, ut rectè Pomponius, l. 30. §. 2. *D. de acq. rer. dom.*

1. Cum agrum qui alvei non fuit amnis circumfluit.

2. Cum locum aliquem qui alvei esset, siccum relinquit, et circumfluere coepit.

3. Cum paulatim colluendo, locum eminentem supra alveum fecit, eumque alluendo auxit.

Primo modo causa proprietatis non mutatur; duobus posterioribus modis privata insula fit ejus, cujus ager proprius fuerit, cum primum extitit. *Id. ibid.*

*Quid est Alveus?*

Viafluminis, quasi flumen fluere consuevit, Si flumen alveum mutaverit, prior alveus eorum erit qui prope ripas prædia possident, secundum latitudinem quam vic-

nus ager ex parte ripæ, seu prope ripam habeat. § 23. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Inundatio?*

Cum flumen imbris, vel nivibus, vel qua alia ratione auctum in vicinos campos ita se effundit, ut nec ripas, nec alveum suum mutet.

Si ager inundatus fuerit, recedente aqua, erit ejus, cujus ante inundationem fuerat, quia inundatio fundi speciem minime mutat. §. 24. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Specificatio?*

Specie novæ ex alia materia formatio.

Si quis ex propria, et aliena materia novam speciem confecerit, si talis species ad priorem, et rudem materiam reduci possit, naturali ratione, erit ejus cujus antea fuerit; si non possit, ejus qui eam fecerit. *Gaj. l. 7. §. 7. D. de acq. rer. dom.*

*Quid est Accessio specialiter dicta?*

Adjectio quæ alterius rei ornandæ, aut perficiendæ causa fit.

In hac, quidquid alteri rei additur, ut pars ejus fiat, id toto cedit. *Paul. l. 26. §. 1. D. de acq. rer. dom.*

*Quid est Confusio?*

Cum duo materiæ liquidæ inter se, et in unum corpus miscentur.

Si duo materiæ liquidæ inter se, et in unum corpus, dominorum voluntate confusæ fuerint, totum corpus quod ex confusione fiet, utriusque commune erit. §. 27. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Commixtio?*

Cum corpora quæ miscentur discreta manent, et suam singula speciem retinet; ut si frumentum misceatur cum frumento, nummi cum nummis, &c.

*Quid si vinum, vel frumentum Titii, cum vino, vel frumento seji mixtum fuerit?*

Si voluntate eorum hæc mixta fuerint, utrique erunt communia, si verò casu misceantur, vel alter eorum sine voluntate alterius miscuerit, frumentum non erit commune, quia singula grana singulorum in sua substantia durant; vinum verò commune erit utrique, §. 27. et 28. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Ædificatio?*

Symmetrica tigni ad perpetuum usum conjunctio.

Si quis in suo solo ex aliena materia ædificaverit, dominus erit ædificii; minime verò si in alieno solo ex sua materia ædificaverit; quia omne quod solo inædificatur

solo cedit. *Gaj. l. 7. §. 10. et 12. D. de acq. rer. dom. §. 29. et 30. Imp. Inst. h. t.*

Item si quis in suo solo alienam plantam posuerit, vel frumentum severit, ejus erit; si verò suam plantam, vel frumentum in alieno solo posuerit, vel severit, domino fundi acquiretur. *Gaj. l. 7. §. 13. D. de acq. rer. dom. §. 31. et 32. Imp. Inst. h. t.*

Litteræ licet aureæ sint, cartis, membranisve cedunt; minime verò pictura tabulæ, imò verò tabulæ semper picturis cedunt. *Gaj. l. 9. §. 1. et 2. D. de acq. rer. dom. §. 33. et 34. Imp. Inst. h. t.*

#### *Quid sunt Fructus?*

Omnis reditus, omnis obventio, omneque commodum quod ex re nascitur, vel per causam rei percipitur.

#### *Quinam sunt Fructus civiles?*

Qui non ex corpore rei nascuntur, sed extrinsecus per occasionem rei jure percipiuntur.

#### *Quinam sunt Fructus naturales?*

Quos natura ex re ipsa producit.

#### *Quinam sunt Fructus industriales?*

Qui natura adjutrice, facto magis, et hominum industria acquiruntur; qui quia sine hominum industria produci nequeunt, industriales appellantur.

#### *Quis est Fructuarius?*

Qui habet jus utendi fruendi rebus alienis, salva rerum substantia.

#### *Quis est Columus?*

Qui sub certa annua pensione prædium alienum colendum conduxit.

#### *Quis est Bonæ fidei possessor?*

Qui rem alienam possidet quasi suam, ignorans esse alienam.

#### *Quis est Malæ fidei possessor?*

Qui rem alienam possidet quasi suam, sciens esse alienam, seque nullum jus eam possidendi habere.

Si quis fundum alienum bona fide possideat, fructus quos ex eo percipiet, ei pro cultura, et cura adjudicabuntur; secus si mala fide possideat, nam simul cum fundo fructus omnes restituere cogetur. *§ 35. Imp. Inst. h. t.*

#### *Quid est Thesaurus?*

Vetus quædam depositio pecuniæ, cujus non extat memoria, ut jam dominum non habeat. *Paul. l. 31. §. 1. D. de acq. rer. dom.*

*Si quis Thesaurum invenerit, eritne ejus?*

Utique si in suo loco, aut in sacro, religiosoque casu invenerit; si vero in alieno fortuito inveniatur, dimidium ei, et dimi-

diū domino soli pertinebit. §. 39. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Traditio?*

Datio possessionis. *Paul. l. 8. D. de pecul. Alia est Vera, alia Ficta.*

Vera si sit in re mobili est: De manu in manum translatio. Si sit in re soli est: In possessionem inductio.

Ficta est: Quæ commoditatis causa fit, vel brevi manu, vel actu aliquo corporis, aut nota, sive symbolo quod veram traditionem representet.

Quæcumque ex his possessio transfertur.

*Quid est Fictio brevis manus?*

Est Fictio, in qua propter celeritatem conjugendarum inter se actionum, unum, aut alterum actum occultamus. Extat exemplum ex *Ulp. in l. 15. D. de reb. cred.*

*Quid sunt Missilia?*

Variarum rerum donaria, quæ Imperatores, Consules, vel alii Magistratus populo colligenda spargebant.

Hæc primo occupanti acquirebantur, quia eo animo, ut quod quisquis acciperet ejus fieret, eiciebantur. *Gaj. l. 9. §. 7. D. de acq. rer. dom.*

*Quænam est Res pro derelicto habita?*

Res quam dominus ea mente abiecit, ut

in numero rerum suarum esse nolit. §. 46. *Imp. Inst. h. t.*

Primo occupanti acquiritur. *Ibid.*

Res in tempestate levandæ navis causa ejectæ, et quæ de rheda currente cadunt, dominorum permanent. §. 47. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS II.

### DE REBUS CORPORALIBUS, ET Incorporalibus.

*Quænam sunt Res Corporales?*

Quæ sui natura tangi possunt; ut fundus, homo, vestis. *Gaj. l. 1. §. 1. D. de div. rer. et qual.*

*Quænam sunt Res Incorporales?*

Quæ sui natura tangi non possunt. Talia sunt omnia quæ in jure consistunt, videlicet hæreditas, usufructus, servitutes. *Id. ibid.*

Res Corporales mobiles, aliæ ab aliis moventur, ut mensæ, vestes, &c. aliæ per se ipsas moventur, ut boves, equi, &c.

## TITULUS III.

DE SERVITUTIBUS RUSTICORUM,  
et Urbanorum Prædiorum.*Quid est Servitus?*

Jus in re aliena alteri constitutum, quo dominus quod huic alteri commodum sit, aliquid pati in suo, aut in suo non facere cogitur.

Servitus qua vicinus aliquid cogatur facere in sue, ut viridaria, vel arbores tollere, vel parietes pingere ut prospectus amœnior fiat, constitui non potest; servitutum enim natura est ut quis aliquid patiat, aut in suo non faciat, *Pompon. l. 15. §. 1. D. de servit.*

*Quotuplex est Servitus?*

Duplex. Prædialis, siue Realis, et Personalis.

*Quænam est Servitus Prædialis?*

Quæ debetur prædiis. *Marcian. l. 1. D. de servit.*

*Quænam est Servitus Personalis?*

Quæ debetur personis. *Id. ibid.*

*Quotuplex est Prædium?*

Duplex. Rusticum, et Urbanum.

*Quid est Prædium Rusticum?*

Locus ædificii vacuus, ut in urbe area, ruri ager. *Florent. l. 211. D. de verb. sign.*

*Quid est Prædium Urbanum?*

Quod habitandi causa comparatum est, sive rure, sive in urbe sit constitutum.

Prædia Rustica non distinguntur ab Urbanis loco, sed materia, et genere. *Ulp. l. 198. D. de verb. sign.*

*Servitutum aliæ sunt Prædiorum Rusticorum aliæ Urbanorum.*

Servitutes Prædiorum Rusticorum sunt; Quæ prædiis rusticis inhærent; cujus generis sunt iter, actus, via aquæductus, &c. *Ulp. l. 1. D. de serv. præd. rust.*

Servitutes Prædiorum Urbanorum sunt; Quæ prædiis urbanis, seu ædificiis inhærent; ut sunt hæ: Oneris ferendi, tigni immittendi, stillicidii, aut fluminis avertendi, aut non avertendi, altius non tollendi, &c. *§. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Iter, seu Servitus Itineris?*

Jus eundi, ambulandi hominis, non etiam jumentum agendi, vel vehiculum. *Ulp. l. 1. D. de serv. præd. rust. Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Actus, seu Servitus Actus?*

Jus agendi jumentum, vel vehiculum. *Ibid.*

*Quid est Via, seu Servitus Viæ?*

Jus eundi, et agendi, et ambulandi hominis. *Ibid.*

*Quid est Servitus Aquæductus?*

Jus aquæ ducendæ per fundum alienum. *Ibid.*

*Quid est Servitus tigni immittendi?*

Jus trabem, vel tignum immittendi in parietem vicini, ita ut ibi requiescat, et vicini paries sustineat onus immitti, nihil amplius. *Javol. l. 242. §. 1. D. de verb. sign.*

*Quid est Tignum?*

Quæ materia ex qua fiunt ædificia, ut lapides, ligna, terramenta, et similia. *Gaj. l. 62. D. de verb. sign.*

*Quid est Servitus oneris ferendi?*

Jus onera domus suæ in columnam, vel parietem vicini immittendi, ita ut illi vicino onus refectionis incumbat. *Ulp. l. 6. §. 2. et l. 8. §. 2. D. si serv. vind.*

*Quid est Servitus stillicidia avertendi?*

Jus Stillicidia nostra derivandi in ædes, aut aream vicini, ut vicinus stillicidium nostrum recipere cogatur in ædes suas, vel in aream, aut in cloacam. *Vinn. ad §. 1. Imp. Inst. h. t. num. 5.*

*Quid est Servitus stillicidia non avertendi?*

Jus quo vicinus stillicidium ædium sua-

rum in aream, vel cloacam vicini avertere prohibetur; aut non tenetur vicinus stillicidium vicini in suum recipere. *Ibid.*

Idem die de servitute fluminis avertendi, aut non avertendi. *Ibid.*

*Quid est Stillicidium?*

Cum aqua pluvia ex tecto stillatim, et guttatim cadit.

*Quid est Flumen?*

Cum aqua fluxu, et per immam ædium partem more fluminis effunditur.

*Quenam est Servitus altius tollendi?*

Ea qua vicinus prohibetur ædificare ultra certam altitudinem, ne alterius vicini luminibus officiat. *§. 1. Imp. Inst. h. t.*

*Estne Servitus altius tollendi?*

Utique; sed tantum locum habet ubi lege Civitatis certa ædificiorum altitudo præscripta sit, ibi enim licet cuilibet jure publico usque ad certam altitudinem etsi cum damno, et incommodo vicini ædificare; at si quis ædes suas supra assignatum modum extollere velit, id a vicino impetrare debet, quo concesso jus altius tollendi vicino servitus erit, quia patietur in suo quod antea pati jure publico non cogebatur.

## TITULUS IV.

## DE USUFRUCTU.

Præcipuæ species servitutum personarum, sunt usufructus, usus, et habitatio.

*Quid est Usufructus?*

Jus alienis rebus utendi fruendi, salva rerum substantia. *Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Quotuplex est Usufructus?*

Duplex. Formalis, et Causalis.

Formalis est: Qui est separatus a proprietate.

Causalis est: Qui est alicujus jure proprietatis.

*Quibus modis constituitur Usufructus?*

Testamento, Pactionibus, et Stipulationibus. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

Potest in qualibet re Usufructus constitui, exceptis iis quæ ipso usu consumuntur. §. 2. *Imp. Inst. h. t.*

*Quibus modis finitur Usufructus?*

Variis modis, scilicet morte usufructuarii, duabus capituli deminutionibus maxima, et media, et non utendo per modum, et tempus. §. 3. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS V.

## DE USU, ET HABITATIONE.

*Quid est Usus?*

Jus alienis rebus utendi salva rerum substantia.

Usus constituitur, et finitur iisdem modis, quibus constituitur; et finitur usufructus.

*Quid est Habitatio?*

Jus in ædibus alienis habitandi cum personis quoquomodo ad nos pertinentibus.

Potest quamoptime habitatio vendi, locari, gratisve concedi. §. 5. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS VI.

DE USUCAPIONIBUS, ET LONGI  
temporis præscriptionibus.

*Quid est Usucapio?*

Adjectio domini per continuationem possessionis temporis lege definiti. *Modest. l. 3. de usurp. et usuc.*

Præcipua usucapionis requisita sunt: bona fides, possessio per tempus definitum continuata, et justus titulus.

*Quid est Bona fides?*

Cum quis existimat eum a quo rem accipit dominum esse, et jus transferendi dominium habere, ut proinde opinetur se quoque statim dominum effectum esse. *Modest. l. 109. D. de verb. sing.*

Sufficit ad usucapionem, bona fide ab initio rei possessionem nancisci.

*Quodnam tempus definitum est ad res usucapiendas?*

Si res sit mobilis, triennium, si immobilis, decennium inter praesentes, et vicennium inter absentes. *Justin. l. unic. C. de usue. trans. Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Potest quaelibet res usucapi?*

Minime. Quamplurimae sunt res quae usucapi non possunt. Pro quo sciendum est, res alias esse talem naturae, ut a nemine acquiri, et nullius in bonis subijci possint; et consequenter neque usucapi; ut homo liber, res sacrae, religiosae, sanctae, &c. alias vero quae cum sint in bonis, et acquiri, possint, usucapi tamen non possunt, lege earum usucapionem prohibente; ut sunt ex. gr. Res Fisce, res dominicae, res minorum xxv. ann. *Modest. l. 18. D. de usurp. et usuc. Valent. Theod. et Arcad. l. 2. C. ne rei dom. vel temp. vind. Dioc. et Max. l. 1. C. de serv. fugit.*

## TITULUS VII.

## DE DONATIONIBUS.

*Quid est Donatio?*

Cum quid nullo cogente conceditur. *Paul. l. 29. D. de donat.*

*Quotuplex est Donatio?*

Duplex. Alia mortis causa, alia inter vivos.

*Quenam est Donatio mortis causa?*

Quae propter mortis sit suspicionem. §. 1. *Imp. Inst. h. t.*

In donatione mortis causa fieri debet mentio mortis, vel imminentis periculi; alias enim pura, et simplex esset donatio, et pro donatione inter vivos haberetur, etiamsi fieret ab eo qui in extremis constitutus esset.

*Quenam est Donatio inter vivos?*

Quae sine ulla mortis cogitatione fit: haecque est mera, absoluta, et vera donatio. §. 2. *Imp. Inst. h. t. Paul. l. 35. §. 2. D. de don. mort. cau.*

*In quo differunt Donatio inter vivos, et Donatio mortis causa?*

In eo quod Donatio inter vivos statim perfecta sit, et effectum sortiat; Donatio

vero mortis causa solummodo morte, vel imminente periculo confirmetur. Deinde inter vivos non licet donare ultra quingentos solidos absque insinuatione, mortis vero causa quantum libuerit sine insinuatione donare permittitur. Item Donatio mortis causa revocatur sola poenitentia Donatarii; Donatio vero inter vivos minime revocari potest. §. 1. et 2. *Imp. Inst. h. t.*

Quinque tantum casus in quibus revocari potest Donatio inter vivos a Justiniano l. 10. *C. revoc. donat.* assignantur. Si nimirum ita Donatarius ingratus erga Donatorem fuerit, ut.

1. Atroces injurias in Donatorem effuderit.
2. Donatori impias manus intulerit.
3. Vitæ Donatoris insidiatus fuerit.
4. Grandem jacturæ molem substantiæ, et bonis damnatoris ingesserit.
5. Conventiones donationi appositæ minime implere voluerit.

*Quænam est Donatio propter nuptias?*

Quæ a parte mariti in uxorem, vel sponsi in sponsam confertur in securitatem dotis, et quasi remunerandæ dotis causa.

*Quid est Dos?*

Donatio nomine uxoris in maritum colla-

ta ad onera matrimonii sustinenda. *Diocl. et Max. l. 20. C. de jur. dot.*

## TITULUS VIII.

QUIBUS ALIENARE LICET, VEL non licet.

*Quid est Alienatio?*

Actus per quem dominium transfertur. *Sever. et Ant. l. 1. C. de fund. dor.*

Maritus prædium dotale adhuc uxore consentiente alienare non potest, licet ipse revera prædii dotalis sit dominus. Hocque factum ne sexus muliebris fragilitas in perniciem substantiæ earum convertatur.

*Licet Creditori pignoralitio pignus distrahere, aut alienare?*

Licet; si nihil convenierit de eo distrahendo, vel si convenierit initio, aut postea de eo distrahendo; minime vero licet si de non distrahendo convenierit. *Ulp. l. 4. de pigner. act.*

PER QUAS PERSONAS CUIQUE  
acquiritur.

*Per quas personas dominium acquiremus?*

Non solum per nosmet ipsos, sed etiam per liberos, et servos quos in potestate habemus. Item per servum alienum in quo habemus usumfructum. Item per homines liberos, et per servos alienos quos bona fide possidemus. *Prin. Imp. Inst. h. t.*

*Quid acquirit Pater per filium quem in potestate habet?*

Proprietatem, et usumfructum peculii profectitii, et usumfructum tantum peculii adventitii.

*Quid est Peculium filii familias?*

Quidquid filius familias habet, sive concessione Patris, sive partum suo labore, aut aliena liberalitate collatum.

*Quotuplex est Peculium filii familias?*

Duplex. Militare, quod dividitur in Castrense, et Quasi Castrense; et Paganum quod dividitur in Profectitium, et Adventitium.

*Quid est Peculium Castrense?*

Quod per occasionem armatæ militiæ filius sibi acquisivit.

*Quid est Peculium quasi Castrense?*

Quod filius in toga operam Reipublicæ navans paravit.

*Quid est Peculium Profectitium?*

Quod a Patre sive contemplatione Patris ab alijs ad filium proficiscitur.

*Quid est Peculium Adventitium?*

Quod aliunde filio obvenit, sive id laboribus suis acquisivit extrâ causam armatæ, aut togatæ militiæ, sive prospera fortuna ei accessit.

Peculii castrensis, et quasi castrensis habet filius familias proprietatem, et usumfructum, et de eo disponere potest non secus ac si pater familias esset. *Papin. l. 12. D. Alex. l. 1. C. de castr. pecul.*

Peculii profectitii Pater habet proprietatem, et usumfructum. *§. 1. Imp. Inst. h. t.*

Peculii Adventitii Pater habet usumfructum, filius proprietatem. *Ibid.*

*Quid acquirit Dominus per Servum?*

Omnia; quia servus nihil habet proprium, sed quidquid acquirit, acquirit suo domino. *§. 3. Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Peculium Servi?*

Quod servus domini permissu separatim a rationibus dominicis habet, deducto inde si quid domino debetur. *l. 5. §. 4. D. de pecul.*

*Quinam sunt modi acquirendi per universitatem?*

Hæreditas, Bonorum possessio, Adrogatio, Addictio libertatum conservandarum causa. §. 7. *Imp. Inst. h. t.*

*Quid est Hæreditas?*

Universum illud jus quod defuncto, vel in defunctum tempore mortis ejus compete-  
tebat.

Melius, et brevius: Cumulus honorum, et onerum Defuncti.

*Quomodo defertur Hæreditas?*

Ex testamento, et ab intestato, Unde hæ-  
redes alii sunt testamentarii, alii legitimi.

## TITULUS X.

### DE TESTAMENTIS ORDINANDIS.

*Quid est Testamento?*

Juxta Modest. l. 1. *D. h. t.* est: Volunta-  
tis nostræ justa sententia, de eo quod quis  
post mortem suam fieri velit.

Juxta Ulp. *in fragm. tit. 20. §. 1.* est: Men-  
tis nostræ justa contestatio in id solemniter  
facta, ut post mortem nostram valeat.

Aptius est Suprema contestatio in id so-  
lemniter facta, ut quem volumus post mor-

tem nostram habeamus hæredem. *Vinn. ad  
Prin. Imp. Inst. h. t. num. 2.* quia legata ad  
testamenti substantiam non pertinet. *Ulp.  
l. 1. §. 3. D. de hæred. inst.*

*Quotuplex est Testamentum?*

Duplex. Aliud proprium Civium Roma-  
norum, quod Paganicum appellatur; aliud  
proprium Militum, quod dicitur Militare.

Nomine testamenti simpliciter in toto  
jure venit Paganicum.

*Quid inspiciendum est, ut Paganorum  
testamenta recta sint?*

Persona testantis, Forma testandi et  
modus, et res quas testamentum necessa-  
rio complecti debet. *Gaj. l. 4. D. qui test.  
fac. pos.*

*Quænam solemnitates in testamentis  
requiruntur?*

Ut septem testes adhibeantur, ut hi tes-  
tamentum subscribant, et signent, et ut fiat  
unico contextu: quibus addidit Justinianus  
hanc aliam, ut per manus testatoris, vel tes-  
tium, nomen hæredis exprimeretur; quam  
postea sustulit. *Novel. 119. cap. 9. et §. 3.  
et 4. Imp. Inst. h. t.*

*Quinam possunt esse testes in testamento?*

Illi cum quibus testamenti factio est. Id  
est: Illi qui possunt institui hæredes. Verum

excipiuntur ab hac regula servi, foeminae, impuberes, furiosi, muti, surdi, prodigi, quibus omnibus honorum administratio interdicta est. §. 6. *Imp. Inst. h. t.*

*Quodnam est Testamentum scriptum, seu solemne?*

Illud ad cuius substantiam, et perfectionem scriptura exigitur.

*Quodnam est Testamentum nuncupatum?*

Illud quod fit sine scriptura, septem testibus adhibitis, et voluntate coram eis nuncupata. §. 14. *Imp. Inst. h. t.*

## TITULUS XI.

### DE MILITARI TESTAMENTO.

*Quid est Militare Testamentum?*

**H**ic est: Illud quod a Milite factum est in expeditione, jure Militum proprio.

*Potest Miles sine testium adhibitione testamentum condere?*

Utique potest; et quamvis nullam testamentorum solemnitatem observaverit, rectè testabitur dum in expeditione sit.

Item etsi vagina, pulvere, humo, vel clipeo pro tabula, notis pro litteris, san-

guine pro atramento, et ense pro calamo utatur, rata habebitur ejus voluntas. *Paul. l. 40. D. et Const. l. 15. C. de test. mil.*

Mutus, et surdus Miles, si non sit a natura, sed morbo aliquo superveniente mutus, et surdus, potest testamentum facere modo sciat scribere. *Justin. l. 10. C. qui test. fac. pos.*

## TITULUS XII.

### QUIBUS NON EST PERMISSUM facere testamentum.